Le Concile de cette Métropole fut tenu en 1585, à Rheims même, par l'Archevêque Louis, Cardinal de Guise. Les Evêques de Soissons, de Laon, de Beauvais, de Châlons-sur-Marne, de Noyon, d'Amiens, et les Procureurs des

tatem non pertineat : sed libros emendatos quoad fieri potest, servato usu diœcesum, juxta tamen constitutiones sancte memorie Pii V. super Breviario Romano et Missali, ex decreto sacrosancti Concilii Tridentini restituto et edito, procurent imprimi, et provideant ut in omnibus monasteriis, parochiis et aliis ecclesiis, atque ab omnibus ad sacros ordines promovendis, libri ad divinum Officium necessarii habeantur. Promoti vero sciant se ad Breviarium obligari, ac Romanum trium quotidie lectionum a Cardinale sancte Crucis compositum, a sacrosancta sede Apostolica sublatum sibi omnino prohiberi *Labb. Tomi. XV. pag. 824.*

Evêques et Chapitres de Boulogne et de Senlis, firent partie de l'assemblée. Voici ce que décrètent les Pères au chapitre *de cultu divino* : « Attendu que tous les rites et formules de prières sont contenus au Bréviaire, Missel, *Agenda*, ou Manuel, nous exhortons les Evêques de notre province à examiner avec soin ces sortes de livres, au moyen d'une commission de deux Chanoines, dont l'un sera choisi par l'Evêque et l'autre par le Chapitre, et quand ils trouveront les Bréviaires et les Missels mal digérés, ou moins conformes à la piété, ils auront soin de les faire, au plus tôt, réformer et réimprimer, aux frais du Diocèse, conformément à l'usage de l'Eglise Romaine, suivant la Constitution de Pie V (1). » L'obligation de garder cette Constitution est encore rappelée dans un règlement exprès, sous le titre *de Cultu divino*.

Les livres de la province de Rheims, antérieurs au dix-huitième siècle, font foi de la fidélité avec laquelle ce règlement fut observé. Nous citerons, en exemple, ceux d'Amiens et de Noyon, qui portent en tête la clause que nous avons signalée dans ceux de Normandie, et la justifient par leur accord avec les livres de saint Pie V.

En la même année 1585, nous trouvons le Concile de Bor-

(1) Porro quoniam omnes ritus, formulæque precandi Breviario, Missali, et Agendis seu Manuali continentur, hortamur Episcopos nostræ provinciæ, ut adhibitis saltem duobus Canoniceis, quorum unus ab Episcopo, alter a capitulo eligatur, diligenter inspiciant et examinent hujusmodi libros, illisque similes, sicut preculas horarias, ne quid contineant contrarium doctrinæ Catholicæ, et veris historiis Sanctorum, aut superstitionibus affine, aut quod aliqua ratione disciplinam ecclesiasticam, morumque probitatem labefactet : atque ubi indigesta miu-que pietati consona Breviaria vel Missaria repererint, curent quamprimum, et quam proxime fieri poterit, ad usum Ecclesiæ Romanæ, juxta constitutionem Pii V. reformari, et in lucem emitti, impensis diocesis. *Labb. Tom. XV. pag. 888.*

deaux, tenu par l'Archevêque Antoine le Prévôt de Sansac, et auquel assistèrent les Evêques d'Agen, d'Angoulême, de Poitiers, de Saintes, de Sarlat, et celui de Bazas, quoique de la province d'Auch. On y décréta l'adoption pure et simple du Bréviaire et du Missel de saint Pie V, attendu la grande pénurie des livres diocésains, qu'il serait trop long et difficile de corriger et de réimprimer. Le Concile en ordonne l'usage *exclusif, en public et en particulier*, lequel devra être établi, en tous lieux, avant le premier Dimanche de l'Avent de la même année 1585 (1).

C'était aller, comme on voit, plus loin que les Conciles de Rouen et de Rheims, qui avaient du moins sauvé le titre diocésain des Bréviaires et des Missels; mais dans beaucoup de lieux, la seule raison de l'embarras et de la dépense devait amener l'introduction pure et simple des livres Romains, ainsi que nous l'avons déjà vu pour l'Eglise d'Aquilée.

(1) Quoniam vero inter divina Officia, eorumque ritus et ceremonias in singulis pene hujus provinciæ diocesisibus, magna est notata diversitas, nec minor eorum librorum penuria existit, quæ Breviaria, Missalia, Manualia, seu Baptismalia nominamus: ut jam necessitas efflagitet magnum ejus generis librorum numerum excudi: ad hæc, quia vetustate vel optima quæque consenescent, vel quadam illuvie, situque obsolescunt, ut propterea non pauca in hujusmodi libros irreperint, quæ recognitione et forsitan emendatione opus habeant, quod tamen longum nimis esset atque difficile. Idcirco his, aliisque de causis nobis visum est unum, idque perfacile, his tot incommodis remedium adhiberi posse, si, quod jam facimus, Breviario Cardinalis a Quignonio, quod trium lectionum vocant, ceterisque omnibus suppressis, decerneremus, sicuti tenore præsentium decernimus, ut in posterum Breviaria, Missalia et Manualia ex decreto Concilii Tridentini ad usum Romanæ Ecclesiæ restituta, atque instaurata, et Pii V. Pont. Max. jussu edita, ab iis omnibus, qui in hac provinciâ Sacramentorum administrationi incumbere et divino cultui, ac precibus, Missarumque celebrationi ex Officio vacare debent, ad summum ante adventum proximi anni 1585, tam privatim, quam publice recipiantur; eaque sola ubique, et apud omnes in usu sint. *Labb. Tom. XI. pag. 918.*

Le Concile provincial de Tours fut tenu aussi en 1583. Il fut présidé par Simon de Maillé, Archevêque de Tours, et on y vit les Evêques d'Angers, de Nantes, de Saint-Paul de Léon, de Saint-Brieux, de Rennes, de Quimper, de Dol, de Vannes, et les Procureurs des Evêques du Mans, de Saint-Malo, et du Chapitre de Tréguier, le siège vacant. Les Pères s'occupèrent aussi de la réforme liturgique, et l'on voit qu'à leurs yeux l'unité en cette matière était aussi précieuse qu'elle pouvait l'être à ceux des Evêques de ce Concile de Vannes, de 461, dont nous avons parlé au chapitre IV; seulement, il ne s'agissait plus de l'unité restreinte aux limites d'une province ecclésiastique, mais de cette vaste et catholique unité que les Pontifes Romains, depuis lors, avaient établie, au prix de tant de soins, dans la Liturgie de l'Occident tout entier. Les Evêques du Concile de Tours ne font aucun doute de l'obligation où l'on est en tous lieux d'observer la Constitution de saint Pie V, bien qu'on ne trouve nulle part, jusque là, la plus légère trace d'une promulgation, et encore moins d'une acceptation qu'on aurait faite de cette Bulle en France, soit en Concile, soit autrement. Nous verrons même bientôt les gens du Roi attaquer en plusieurs lieux l'autorité de cette Constitution, et s'opposer aux mesures prises pour son application.